
17NORMAS LEGALESViernes 29 de octubre de 2021
 
El Peruano / 

por el Director (e) la Dirección de Política y Regulación 
de la Dirección General de Política y Competitividad 
Forestal y de Fauna Silvestre del SERFOR, respecto 
a la oficialización del “II Foro Nacional de la Vicuña”, 
señalando que dicho Informe cuenta con la conformidad 
del SERFOR;

Con las visaciones del Viceministro de Políticas y 
Supervisión del Desarrollo Agrario; y, de la Directora 
General de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con la Ley Nº 31075, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Desarrollo 
Agrario y Riego, la Ley Nº 29763, Ley Forestal y de 
Fauna Silvestre; el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Desarrollo 
Agrario y Riego aprobado por Resolución Ministerial Nº 
0080-2021-MIDAGRI; y, el Reglamento de Ferias y Evento 
Agropecuarios aprobado por Resolución Ministerial Nº 
0650-2006-AG;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Oficializar el evento denominado “II 
Foro Nacional de la Vicuña”, a desarrollarse del 14 al 
15 de noviembre de 2021 en la Provincia de Huaytará 
de la Región Huancavelica, organizado por el Gobierno 
Regional de Huancavelica a través de la Dirección 
Regional de Camélidos Sudamericanos.

Artículo 2.- La realización del evento a que se refiere 
el artículo 1, no irrogará gastos al Pliego 013: Ministerio 
de Desarrollo Agrario y Riego.

Artículo 3.- Dentro de los treinta (30) días calendario 
siguientes de finalizado el evento a que se refiere el 
artículo 1, los organizadores del mismo, presentan al 
Despacho Ministerial del Ministerio de Desarrollo Agrario 
y Riego, un Informe Final sobre las actividades realizadas 
y los objetivos alcanzados.

Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en la sede digital del Ministerio 
de Desarrollo Agrario y Riego (www.gob.pe/midagri), en 
la misma fecha de su publicación en el Diario Oficial El 
Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VÍCTOR RAÚL MAITA FRISANCHO
Ministro de Desarrollo Agrario y Riego

2006042-1

ECONOMIA Y FINANZAS

Autorizan Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2021 a favor de diversos Gobiernos 
Locales

DECRETO SUPREMO
Nº 293-2021-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:
Que, mediante el numeral 4.1 del artículo 4 de la 

Ley Nº 30458, Ley que regula diversas medidas para 
financiar la ejecución de proyectos de inversión pública 
en apoyo de Gobiernos Regionales y Locales, los Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos y la ocurrencia de 
desastres naturales, se crea el Fondo para intervenciones 
ante la ocurrencia de desastres naturales (FONDES), 
destinado a financiar proyectos de inversión pública para 
la mitigación, capacidad de respuesta, rehabilitación y 
reconstrucción ante la ocurrencia de fenómenos naturales; 
asimismo, mediante el numeral 4.5 del citado artículo, se 
establece que la priorización de los proyectos de inversión 
pública a ser financiados con los recursos del mencionado 
Fondo, es efectuada por una Comisión Multisectorial;

Que, el literal a) del numeral 57.1 del artículo 57 de 
la Ley Nº 31084, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2021, dispone que en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2021, se ha asignado 
hasta la suma de S/ 264 000 000,00 (DOSCIENTOS 
SESENTA Y CUATRO MILLONES Y 00/100 SOLES), 
de los cuales hasta por la suma de S/ 164 000 000,00 
(CIENTO SESENTA Y CUATRO MILLONES Y 00/100 
SOLES) corresponden a la fuente de financiamiento 
Recursos Ordinarios, y hasta por la suma de S/ 100 000 
000,00 (CIEN MILLONES Y 00/100 SOLES) por la fuente 
de financiamiento Recursos por Operaciones Oficiales 
de Crédito, en el pliego Instituto Nacional de Defensa 
Civil (INDECI), para el financiamiento de actividades e 
inversiones para la mitigación, capacidad de respuesta, 
rehabilitación, y reconstrucción ante la ocurrencia de 
fenómenos naturales y antrópicos, priorizados por la 
Comisión Multisectorial del FONDES, y que se ejecutan 
en el Año Fiscal 2021, conforme a lo establecido, entre 
otros, en el numeral 4.5 del artículo 4 de la Ley Nº 30458 y 
en el Decreto Supremo Nº 132-2017-EF y modificatorias; 
precisándose, en el numeral 57.2 del citado artículo, que 
los recursos se transfieren a través de modificaciones 
presupuestarias en el nivel institucional, que se aprueban 
mediante decreto supremo refrendado por el Ministro de 
Economía y Finanzas y el Ministro de Defensa, a solicitud 
del Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI);

Que, mediante el Oficio Nº 4637-2021-INDECI/4.0, el 
Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI) solicita una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2021, hasta por la suma de 
S/ 42 406 996,00 (CUARENTA Y DOS MILLONES 
CUATROCIENTOS SEIS MIL NOVECIENTOS NOVENTA 
Y SEIS Y 00/100 SOLES), a favor de treinta y cinco (35) 
Gobiernos Locales, para financiar setenta y siete (77) 
intervenciones priorizadas en el Acta Nº 24 de la Comisión 
Multisectorial del FONDES, las cuales corresponden 
a cuarenta y tres (43) Inversiones de Optimización, de 
Ampliación Marginal, de Reposición y de Rehabilitación 
(IOARR), a treinta y dos (32) actividades de emergencia 
y a dos (02) actividades de mitigación y capacidad de 
respuesta; adjuntando, para dicho efecto, el Informe 
Técnico Nº 171-2021-INDECI/4.0, de su Oficina General 
de Planificación y Presupuesto, con los sustentos 
respectivos;

Que, mediante el Memorando Nº 0473-2021-
EF/63.04, que adjunta el Informe Nº 0426-2021-EF/63.04, 
la Dirección General de Programación Multianual de 
Inversiones del Ministerio de Economía y Finanzas remite 
información sobre el estado situacional de cuarenta y tres 
(43) IOARR priorizadas en el Acta Nº 24 de la Comisión 
Multisectorial del FONDES, las que se encuentran 
activas y cumplen con los criterios de no duplicación, ni 
fraccionamiento;

Que, en consecuencia, corresponde autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2021, hasta por la suma de 
S/ 42 406 996,00 (CUARENTA Y DOS MILLONES 
CUATROCIENTOS SEIS MIL NOVECIENTOS NOVENTA 
Y SEIS Y 00/100 SOLES), del Instituto Nacional de 
Defensa Civil (INDECI) a favor de treinta y cinco (35) 
Gobiernos Locales, para financiar lo señalado en los 
considerandos precedentes;

De conformidad con lo establecido en el artículo 4 de 
la Ley Nº 30458, Ley que regula diversas medidas para 
financiar la ejecución de proyectos de inversión pública 
en apoyo de Gobiernos Regionales y Locales, los Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos y la ocurrencia de 
desastres naturales; y, en el numeral 57.2 del artículo 
57 de la Ley Nº 31084, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2021;

DECRETA:

Artículo 1. Objeto

1.1. Autorízase una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021, 
hasta por la suma de S/ 42 406 996,00 (CUARENTA 



18 NORMAS LEGALES Viernes 29 de octubre de 2021
 
El Peruano /

Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS SEIS MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS Y 00/100 SOLES), 
a favor de treinta y cinco (35) Gobiernos Locales, para 
financiar setenta y siete (77) intervenciones priorizadas en 
el Acta Nº 24 de la Comisión Multisectorial del Fondo para 
intervenciones ante la ocurrencia de desastres naturales 
(FONDES), de acuerdo al siguiente detalle:

DE LA:    En Soles

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 006 : Instituto Nacional de Defensa Civil
UNIDAD EJECUTORA 001 : INDECI - Instituto Nacional de 

Defensa Civil
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0068 : Reducción de vulnerabilidad y 

atención de emergencias por 
desastres

PRODUCTO 3000001 : Acciones comunes
ACTIVIDAD 5006144 : Atención de actividades de 

emergencia

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.4 Donaciones y transferencias    23 903 350,00

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 3 : Recursos por Operaciones Oficiales 
de Crédito

GASTO DE CAPITAL
2.4 Donaciones y transferencias    18 503 646,00
    --------------------
   TOTAL EGRESOS 42 406 996,00

    ===========

A LA:    En Soles

SECCIÓN SEGUNDA  : Instancias Descentralizadas
PLIEGO  : Gobiernos Locales
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.3 Bienes y servicios    5 980 577,00

GASTO DE CAPITAL
2.6 Adquisición de activos no financieros 17 922 773,00

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 3 : Recursos por Operaciones Oficiales 
de Crédito

GASTO DE CAPITAL
2.6 Adquisición de activos no financieros 18 503 646,00
    --------------------

   TOTAL EGRESOS 42 406 996,00

    ===========

1.2. El detalle de los recursos asociados a la Transferencia 
de Partidas autorizada en el numeral 1.1 del presente artículo se 
encuentra en el Anexo Nº 1: “Transferencia de Partidas a favor 
de diversos Gobiernos Locales - Actividades de emergencia y 
actividades de mitigación y capacidad de respuesta - Fuente 
de financiamiento Recursos Ordinarios”, en el Anexo Nº 2: 
“Transferencia de Partidas a favor de diversos Gobiernos 
Locales - Inversiones de Optimización, de Ampliación 
Marginal, de Reposición y de Rehabilitación (IOARR) - Fuente 
de financiamiento Recursos Ordinarios” y en el Anexo Nº 3: 
“Transferencia de Partidas a favor de diversos Gobiernos 
Locales - Inversiones de Optimización, de Ampliación 
Marginal, de Reposición y de Rehabilitación (IOARR) - Fuente 
de financiamiento Recursos por Operaciones Oficiales de 
Crédito”, que forman parte integrante del presente Decreto 
Supremo, los cuales se publican en el portal institucional del 
Ministerio de Economía y Finanzas (www.gob.pe/mef), en la 
misma fecha de publicación del presente Decreto Supremo 
en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 2. Procedimiento para la aprobación 
institucional

2.1. El Titular del pliego habilitador y de los pliegos 
habilitados en la Transferencia de Partidas autorizada 

en el artículo 1, aprueba mediante Resolución, la 
desagregación de los recursos autorizados en el numeral 
1.1 del artículo 1 del presente Decreto Supremo, a nivel 
programático, dentro de los cinco (05) días calendario 
de la vigencia del presente dispositivo legal. Copia de 
la Resolución se remite dentro de los cinco (05) días 
calendario de aprobada a los organismos señalados en 
el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo 
Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público.

2.2. La desagregación de los ingresos que 
correspondan a la Transferencia de Partidas de los 
recursos distintos a la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios, se presenta en el Anexo Nº 4: “Ingresos”, 
que forma parte integrante de la presente norma, a 
nivel de Tipo de Transacción, Genérica, Subgenérica y 
Específica; y, se presenta junto con la Resolución a la 
que se hace referencia en el numeral precedente. Dicho 
Anexo se publica en el portal institucional del Ministerio 
de Economía y Finanzas (www.gob.pe/mef), en la misma 
fecha de publicación de la presente norma en el Diario 
Oficial El Peruano.

2.3. La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados, solicita a la Dirección 
General de Presupuesto Público las codificaciones que 
se requieran como consecuencia de la incorporación de 
nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de 
Medida.

2.4. La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados instruye a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas 
para Modificación Presupuestaria” que se requieran, 
como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma.

Artículo 3. Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia de Partidas a que 

hace referencia el numeral 1.1 del artículo 1 del presente 
Decreto Supremo no pueden ser destinados, bajo 
responsabilidad, a fines distintos para los cuales son 
transferidos.

Artículo 4. Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por 

el Ministro de Defensa y por el Ministro de Economía y 
Finanzas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintiocho 
días del mes de octubre del año dos mil veintiuno.

JOSÉ PEDRO CASTILLO TERRONES
Presidente de la República

WALTER AYALA GONZÁLES
Ministro de Defensa

PEDRO FRANCKE BALLVÉ
Ministro de Economía y Finanzas

2006426-1

Autorizan Crédito Suplementario en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2021 a favor de diversos Gobiernos 
Locales

DECRETO SUPREMO
Nº 294-2021-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante el numeral 4.1 del artículo 4 de la 
Ley Nº 30458, Ley que regula diversas medidas para 
financiar la ejecución de Proyectos de Inversión Pública 
en apoyo de Gobiernos Regionales y Locales, los Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos y la ocurrencia de 
desastres naturales, se crea el Fondo para intervenciones 



Anexo N° 1

Transferencia de Partidas a favor de diversos Gobiernos Locales - Actividades de emergencia y actividades de mitigación y capacidad de 
respuesta - Fuente de financiamiento Recursos Ordinarios

(En Soles)
A LA:

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 1. RECURSOS ORDINARIOS

PROGRAMA PRESUPUESTAL: 0068. REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

GENÉRICA DE GASTO: 2.3 BIENES Y SERVICIOS

PLIEGO PRODUCTO ACTIVIDAD
ACTIVIDAD DE EMERGENCIA / ACTIVIDAD DE MITIGACIÓN Y CAPACIDAD DE 

RESPUESTA
MONTO

030503. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE COYLLURQUI 131,929

030503. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE COYLLURQUI

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Atención de la transitabilidad de la vía en el sector de Pacharaso por desembalse 
de la laguna Tinki Qocha - distrito de Coyllurqui de la provincia de Cotabambas del 
departamento de Apurímac.

79,595

030503. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE COYLLURQUI

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Limpieza, descolmatación y defensas ribereña con roca al volteo en el río Aqhaqata 
en el sector de Pacharaso - distrito de Coyllurqui de la provincia de Cotabambas del 
departamento de Apurímac.

52,334

050402. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE AYAHUANCO 373,708

050402. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE AYAHUANCO

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Atención de la transitabilidad vial del camino vecinal tramo Choccllo - Tambobamba 
- Viracochan - Qochaq - Mayhuavilca - Chiccyapata - Ccarapampa, distrito de 
Ayahuanco - provincia de Huanta - departamento de Ayacucho.

373,708

050510. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ANCHIHUAY 145,948

050510. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE ANCHIHUAY

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Atención de la transitabilidad vial por impacto de daños a consecuencia de intensas 
precipitaciones pluviales, en los tramos Villa Unión - Pampa Hermosa, distrito de 
Anchihuay - provincia de La Mar - departamento Ayacucho

145,948

050805. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MARCABAMBA 62,548

050805. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE MARCABAMBA

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Limpieza, descolmatación y rocas al volteo en ambas márgenes de la quebrada 
Santa Ana, por desastre a consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, en la 
comunidad de Sequello, distrito de Marcabamba - provincia Paucar del Sara Sara - 
departamento Ayacucho.

62,548

051011. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SARHUA 245,770

051011. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE SARHUA

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Atención de la transitabilidad vial por impacto de daños a consecuencia de intensas 
precipitaciones pluviales, tramo Sarhua - Campanayocc (cascadas turisticas), 
distrito de Sarhua - provincia de Víctor Fajardo - departamento Ayacucho; 
declarado con el D.S N° 079-2021-PCM 

245,770

060801. MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAEN 24,481

060801. MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE JAEN

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Limpieza y descolmatación de la quebrada San Miguel, en una longitud de 
0+415.78 KM, del centro poblado San Miguel de las Naranjas, distrito de Jaén, 
provincia de Jaén, región Cajamarca

24,481

061005. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ICHOCAN 89,037

1



Anexo N° 1

Transferencia de Partidas a favor de diversos Gobiernos Locales - Actividades de emergencia y actividades de mitigación y capacidad de 
respuesta - Fuente de financiamiento Recursos Ordinarios

(En Soles)
A LA:

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 1. RECURSOS ORDINARIOS

PROGRAMA PRESUPUESTAL: 0068. REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

GENÉRICA DE GASTO: 2.3 BIENES Y SERVICIOS

PLIEGO PRODUCTO ACTIVIDAD
ACTIVIDAD DE EMERGENCIA / ACTIVIDAD DE MITIGACIÓN Y CAPACIDAD DE 

RESPUESTA
MONTO

061005. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE ICHOCAN

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Atención de la transitabilidad del camino vecinal desde el sector Molino de Viento 
Prog. 0+000 hasta el caserío Pamplona Prog. 3+910, distrito de Ichocán, provincia 
de San Marcos, departamento Cajamarca.

89,037

080910. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PICHARI 831,308

080910. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE PICHARI

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Descolmatación y protección con roca al volteo en tramo crítico del cauce del río 
Omaya progresivas 0+000 - 1+300 para la protección física ante el peligro por 
inundación, ubicado en el Centro Poblado de Omaya, distrito de Pichari, provincia 
La Convención, región Cusco.

459,125

080910. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE PICHARI

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Limpieza, descolmatación y colocación de rocas al volteo en tramos críticos del 
margen derecho e izquierdo del río Cuscomayo por impacto de daños a 
consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, en la localidad de Otari San 
Martin - distrito de Pichari - provincia La Convención - departamento Cusco, D.S. N° 
088-2021-PCM y D.S. N° 128-2021-PCM.

85,997

080910. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE PICHARI

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Limpieza, descolmatación y colocación de rocas al volteo en tramos críticos del 
margen derecho e izquierdo del río Santa Fe por impacto de daños a consecuencia 
de intensas precipitaciones pluviales, en las localidades de Túpac Amaru II y Unión 
Santa Fe - distrito de Pichari - provincia La Convención - departamento Cusco, D.S. 
N° 088-2021-PCM. 

286,186

100316. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE QUIVILLA 147,622

100316. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE QUIVILLA

3000735. DESARROLLO DE 
MEDIDAS DE INTERVENCION 
PARA LA PROTECCION 
FISICA FRENTE A PELIGROS

5005564. MANTENIMIENTO DE 
CAUCES, DRENAJES Y 
ESTRUCTURAS DE SEGURIDAD 
FISICA FRENTE A PELIGROS

Limpieza y descolmatación del cauce de la quebrada Oshgoragra, distrito de 
Quivilla - Dos de Mayo - Huánuco.

147,622

120306. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VITOC 850,541

120306. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE VITOC

3000735. DESARROLLO DE 
MEDIDAS DE INTERVENCION 
PARA LA PROTECCION 
FISICA FRENTE A PELIGROS

5005564. MANTENIMIENTO DE 
CAUCES, DRENAJES Y 
ESTRUCTURAS DE SEGURIDAD 
FISICA FRENTE A PELIGROS

Limpieza y descolmatación del río Tulumayo pertenecientes al sector Santa Ana del 
distrito de Vitoc, provincia de Chanchamayo, departamento Junín.

850,541

160601. MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE UCAYALI -CONTAMANA 54,798

160601. MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE UCAYALI -
CONTAMANA

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Limpieza y descolmatación de cauce de la quebrada Pushcuatia, por impacto de 
daños a consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, de la localidad de 
Golondrina de Suhaya, distrito de Contamana - provincia Ucayali - departamento 
Loreto.

54,798

2



Anexo N° 1

Transferencia de Partidas a favor de diversos Gobiernos Locales - Actividades de emergencia y actividades de mitigación y capacidad de 
respuesta - Fuente de financiamiento Recursos Ordinarios

(En Soles)
A LA:

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 1. RECURSOS ORDINARIOS

PROGRAMA PRESUPUESTAL: 0068. REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

GENÉRICA DE GASTO: 2.3 BIENES Y SERVICIOS

PLIEGO PRODUCTO ACTIVIDAD
ACTIVIDAD DE EMERGENCIA / ACTIVIDAD DE MITIGACIÓN Y CAPACIDAD DE 

RESPUESTA
MONTO

170104. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LABERINTO 411,956

170104. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE LABERINTO

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Limpieza, descolmatación y encimado con material propio del cauce del río Madre 
de Dios, por impacto de daños a consecuencia de intensas precipitaciones 
pluviales, en el centro poblado de Fortuna Alto Laberinto, distrito de Laberinto - 
provincia Tambopata - departamento Madre de Dios, declarado en estado de 
emergencia mediante N° 030-2021-PCM

411,956

180102. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CARUMAS 931,500

180102. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE CARUMAS

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Adquisición e instalación de kit de filtros intradomiciliarios para remoción de metales 
pesados de agua para consumo humano afectado por la contaminación hídrica en 
la localidad de Ataspaya, del distrito de Carumas, provincia de Mariscal Nieto, 
departamento de Moquegua.

99,000

180102. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE CARUMAS

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Adquisición e instalación de kit de filtros intradomiciliarios para remoción de metales 
pesados de agua para consumo humano afectado por la contaminación hídrica en 
la localidad de Carumas del distrito de Carumas, provincia de Mariscal Nieto, 
departamento de Moquegua.

615,000

180102. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE CARUMAS

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Adquisición e instalación de kit de filtros intradomiciliarios para remoción de metales 
pesados de agua para consumo humano afectado por la contaminación hídrica en 
la localidad de Miraflores del distrito de Carumas, provincia de Mariscal Nieto, 
departamento de Moquegua.

37,500

180102. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE CARUMAS

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Adquisición e instalación de kit de filtros intradomiciliarios para remoción de metales 
pesados de agua para consumo humano afectado por la contaminación hídrica en 
la localidad de Saylapa del distrito de Carumas, provincia de Mariscal Nieto, 
departamento de Moquegua.

180,000

180201. MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE GENERAL SANCHEZ CERRO -OMATE 310,898
180201. MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE GENERAL 
SANCHEZ CERRO -OMATE

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Adquisición e instalación de kits de filtros intradomiciliarios de agua para consumo 
humano afectado por la contaminación hídrica en el distrito de Omate - provincia de 
General Sanchez Cerro - departamento de Moquegua

310,898

200206. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PACAIPAMPA 270,011

200206. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE PACAIPAMPA

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Atención de la transitabilidad de la trocha carrozable: caserío Vilcas – caserío San 
Lázaro, distrito de Pacaipampa, provincia de Ayabaca, departamento de Piura, 
declarado en estado de emergencia mediante D.S N° 049-2021-PCM, y prorrogado 
mediante D.S N° 095-2021-PCM, y D.S N° 132-2021-PCM.

85,649

3



Anexo N° 1

Transferencia de Partidas a favor de diversos Gobiernos Locales - Actividades de emergencia y actividades de mitigación y capacidad de 
respuesta - Fuente de financiamiento Recursos Ordinarios

(En Soles)
A LA:

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 1. RECURSOS ORDINARIOS

PROGRAMA PRESUPUESTAL: 0068. REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

GENÉRICA DE GASTO: 2.3 BIENES Y SERVICIOS

PLIEGO PRODUCTO ACTIVIDAD
ACTIVIDAD DE EMERGENCIA / ACTIVIDAD DE MITIGACIÓN Y CAPACIDAD DE 

RESPUESTA
MONTO

200206. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE PACAIPAMPA

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Atención de la transitabilidad de la trocha carrozable: Centro poblado Lagunas de 
San Pablo - Caserío Aranza, perteneciente al distrito de Pacaipampa, provincia de 
Ayabaca, departamento de Piura, declarado en estado de emergencia mediante 
D.S N° 049-2021-PCM, y prorrogado mediante D.S. N° 095-2021-PCM

122,234

200206. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE PACAIPAMPA

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Atención de la transitabilidad de la trocha carrozable: localidad de Pacaipampa – 
caserío Tojas, distrito de Pacaipampa, provincia de Ayabaca, departamento de 
Piura, declarado en estado de emergencia mediante D.S N° 049-2021-PCM, y 
prorrogado mediante D.S N° 095-2021-PCM, y D.S N° 132-2021-PCM

62,128

200303. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE EL CARMEN DE LA FRONTERA 219,720

200303. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE EL CARMEN DE 
LA FRONTERA

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Atención de la transitabilidad de la trocha carrozable: Sapalache - El Carmen, 
perteneciente al distrito de El Carmen de la Frontera, provincia de Huancabamba, 
departamento de Piura, declarado en estado de emergencia mediante D.S. N° 049-
2021-PCM, y prorrogado mediante D.S. N° 095-2021-PCM

149,877

200303. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE EL CARMEN DE 
LA FRONTERA

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Limpieza, descolmatación y colocación de roca al volteo en tramo crítico de la 
quebrada Huachumo, en el caserío de Huachumo, perteneciente al distrito de El 
Carmen de la Frontera, provincia de Huancabamba, departamento de Piura, 
declarado en estado de emergencia mediante D.S N° 049-2021-PCM, y prorrogado 
mediante D.S N° 095-2021-PCM

69,843

200306. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 121,462

200306. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE SAN MIGUEL DE 
EL FAIQUE

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Atención de la transitabilidad de la trocha carrozable: caserío San Cristobal - 
caserío Santa Cruz, perteneciente al distrito de El Faique, provincia de 
Huancabamba, departamento de Piura, declarado en estado de emergencia, 
mediante D.S N° 041-2021-PCM y prorrogado mediante D.S N° 087-2021-PCM

121,462

200404. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA MATANZA 89,657

200404. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE LA MATANZA

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Limpieza y descolmatación de la quebrada Manzanares, en el distrito de la 
Matanza, provincia de Morropón, región Piura, declarado en estado de emergencia 
mediante D.S. N° 041-2021-PCM, y prorrogado mediante D.S N° 087-2021-PCM

89,657

200406. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SALITRAL 380,481

4



Anexo N° 1

Transferencia de Partidas a favor de diversos Gobiernos Locales - Actividades de emergencia y actividades de mitigación y capacidad de 
respuesta - Fuente de financiamiento Recursos Ordinarios

(En Soles)
A LA:

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 1. RECURSOS ORDINARIOS

PROGRAMA PRESUPUESTAL: 0068. REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

GENÉRICA DE GASTO: 2.3 BIENES Y SERVICIOS

PLIEGO PRODUCTO ACTIVIDAD
ACTIVIDAD DE EMERGENCIA / ACTIVIDAD DE MITIGACIÓN Y CAPACIDAD DE 

RESPUESTA
MONTO

200406. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE SALITRAL

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Limpieza, descolmatación y colocación de roca al volteo en tramos críticos del río 
Huarmaca, en la localidad de Mamayaco, distrito de Salitral, provincia de Morropón, 
departamento de Piura, declarado en estado de emergencia mediante D.S N° 049-
2021-PCM, y prorrogado mediante D.S N° 095-2021-PCM.

380,481

200407. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN JUAN DE BIGOTE 273,593

200407. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE SAN JUAN DE 
BIGOTE

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Atención de la transitabilidad de la trocha carrozable: caserio Virgen del Carmen – 
caserio Barrios Altos, del distrito de San Juan de Bigote, provincia de Morropón, 
departamento de Piura, declarado en estado de emergencia mediante D.S N° 049-
2021-PCM, y prorrogado mediante: D.S N° 095-2021-PCM, y, D.S N° 132-2021-
PCM.

55,146

200407. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE SAN JUAN DE 
BIGOTE

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Atención de la transitabilidad de la trocha carrozable: centro poblado La Pareja - 
Limonal Bajo - Limonal Alto, perteneciente al distrito de San Juan de Bigote, 
provincia de Morropón, departamento de Piura, declarado en estado de emergencia 
mediante D.S N° 049-2021-PCM, y prorrogado mediante D.S N° 095-2021-PCM, y 
D.S N° 132-2021-PCM.

34,272

200407. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE SAN JUAN DE 
BIGOTE

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Atención de la transitabilidad de la trocha carrozable: localidad de Bigote - caserio 
San Pedro, del distrito de San Juan de Bigote, provincia de Morropón, 
departamento de Piura, declarado en estado de emergencia mediante D.S N° 049-
2021-PCM, y prorrogado mediante: D.S N° 095-2021-PCM, y D.S N° 132-2021-
PCM.

65,697

200407. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE SAN JUAN DE 
BIGOTE

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Descolmatación, y colocación de roca al volteo en tramos críticos de la quebrada 
Polluco, en el caserío Polluco, distrito de San Juan de Bigote, provincia de 
Morropón, departamento de Piura, declarado en estado de emergencia mediante 
D.S N° 049-2021-PCM, y prorrogado mediante D.S N° 095-2021-PCM.

76,041

200407. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE SAN JUAN DE 
BIGOTE

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Limpieza y descolmatación en tramos críticos de la quebrada La Loca, ubicada en 
el caserío de Dotor, perteneciente al distrito de San Juan de Bigote, provincia de 
Morropón, departamento de Piura. Declarado en estado de emergencia mediante 
D.S -049-2021-PCM

42,437

221005. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE UCHIZA 13,609
221005. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE UCHIZA

3000001. ACCIONES 
COMUNES

5006144. ATENCIÓN DE 
ACTIVIDADES DE EMERGENCIA

Limpieza y descolmatación de la quebrada Bombonaje en el caserío Bombonaje, 
distrito Uchiza - Tocache - San Martín

13,609

TOTAL 5,980,577

5



Anexo N° 2

Transferencia de Partidas a favor de diversos Gobiernos Locales - Inversiones de Optimización, de Ampliación Marginal, de 
Reposición y de Rehabilitación (IOARR) - Fuente de financiamiento Recursos Ordinarios

(En Soles)
A LA:

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 1. RECURSOS ORDINARIOS

GENÉRICA DE GASTO: 2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

PLIEGO CATEGORÍA PRESUPUESTARIA PROYECTO MONTO

050503. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE AYNA 647,288

050503. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE AYNA

0090. LOGROS DE APRENDIZAJE DE 
ESTUDIANTES DE LA EDUCACION 
BASICA REGULAR

2516927. RENOVACION DE MURO DE CONTENCION; EN EL(LA) IE SAN FRANCISCO - AYNA, 
DE NIVEL SECUNDARIO DE LA CIUDAD DE SAN FRANCISCO, DISTRITO DE AYNA, 
PROVINCIA LA MAR, DEPARTAMENTO AYACUCHO

647,288

050605. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CHAVIÑA 1,390,226

050605. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE CHAVIÑA

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS 
RECURSOS HIDRICOS PARA USO 
AGRARIO

2521665. REPARACION DE BOCATOMA, CANAL Y RESERVORIO; EN EL(LA) SISTEMA DE 
RIEGO INTEGRAL DEL SECTOR PRENSERO DISTRITO DE CHAVIÑA, PROVINCIA LUCANAS, 
DEPARTAMENTO AYACUCHO

649,397

050605. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE CHAVIÑA

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS 
RECURSOS HIDRICOS PARA USO 
AGRARIO

2521675. REPARACION DE RESERVORIO; EN EL(LA) SISTEMA DE RIEGO INTEGRAL DEL 
SECTOR CHAUJA, EN LA LOCALIDAD TOMACUCHO, DISTRITO DE CHAVIÑA, PROVINCIA 
LUCANAS, DEPARTAMENTO AYACUCHO

740,829

050611. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LUCANAS 2,072,412

050611. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE LUCANAS

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS 
RECURSOS HIDRICOS PARA USO 
AGRARIO

2520819. REPARACION DE BOCATOMA, RESERVORIO Y CANAL DE RIEGO; RENOVACION 
DE CANAL DE RIEGO; EN EL(LA) SISTEMA DE RIEGO CCENUALITO EN LA LOCALIDAD 
SANTIAGO DE VADO, DISTRITO DE LUCANAS, PROVINCIA LUCANAS, DEPARTAMENTO 
AYACUCHO

716,457

050611. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE LUCANAS

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS 
RECURSOS HIDRICOS PARA USO 
AGRARIO

2520827. RENOVACION DE BOCATOMA Y CANAL DE RIEGO; REPARACION DE CANAL DE 
RIEGO; EN EL(LA) SISTEMA DE RIEGO EN LA LOCALIDAD JATUMPAMPA, DISTRITO DE 
LUCANAS, PROVINCIA LUCANAS, DEPARTAMENTO AYACUCHO

579,555

050611. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE LUCANAS

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS 
RECURSOS HIDRICOS PARA USO 
AGRARIO

2520936. RENOVACION DE BOCATOMA Y CANAL DE RIEGO; REPARACION DE CANAL DE 
RIEGO Y RESERVORIO; EN EL(LA) SISTEMA DE RIEGO SECTOR CCOCHAPATA EN LA 
LOCALIDAD CCOCHAPATA, DISTRITO DE LUCANAS, PROVINCIA LUCANAS, 
DEPARTAMENTO AYACUCHO

776,400

050702. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CHUMPI 1,908,390

050702. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE CHUMPI

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS 
RECURSOS HIDRICOS PARA USO 
AGRARIO

2519796. REPARACION DE CANAL Y RESERVORIO; EN EL(LA) SISTEMA DE RIEGO 
INTEGRAL SECTOR CHAMAYUC, DISTRITO DE CHUMPI, PROVINCIA PARINACOCHAS, 
DEPARTAMENTO AYACUCHO

596,110

050702. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE CHUMPI

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS 
RECURSOS HIDRICOS PARA USO 
AGRARIO

2519801. REPARACION DE BOCATOMA, CANAL Y RESERVORIO; EN EL(LA) SISTEMA DE 
RIEGO INTEGRAL SECTOR CHACCO, DISTRITO DE CHUMPI, PROVINCIA PARINACOCHAS, 
DEPARTAMENTO AYACUCHO

630,551

1



Anexo N° 2

Transferencia de Partidas a favor de diversos Gobiernos Locales - Inversiones de Optimización, de Ampliación Marginal, de 
Reposición y de Rehabilitación (IOARR) - Fuente de financiamiento Recursos Ordinarios

(En Soles)
A LA:

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 1. RECURSOS ORDINARIOS

GENÉRICA DE GASTO: 2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

PLIEGO CATEGORÍA PRESUPUESTARIA PROYECTO MONTO

050702. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE CHUMPI

0138. REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO 
E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE 
TRANSPORTE

2520125. REPARACION DE VIAS VECINALES; EN EL(LA) TROCHA CARROZABLE TRAMO 
TUCSA EN LA LOCALIDAD TUCSA, DISTRITO DE CHUMPI, PROVINCIA PARINACOCHAS, 
DEPARTAMENTO AYACUCHO

681,729

050803. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CORCULLA 1,161,075

050803. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE CORCULLA

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS 
RECURSOS HIDRICOS PARA USO 
AGRARIO

2518397. REPARACION DE BOCATOMA, CANAL Y RESERVORIO; EN EL(LA) SISTEMA DE 
RIEGO INTEGRAL SECTOR CCALLCCA EN LA LOCALIDAD CORCULLA, DISTRITO DE 
CORCULLA, PROVINCIA PAUCAR DEL SARA SARA, DEPARTAMENTO AYACUCHO

597,095

050803. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE CORCULLA

0090. LOGROS DE APRENDIZAJE DE 
ESTUDIANTES DE LA EDUCACION 
BASICA REGULAR

2518414. REPARACION DE AULA Y MURO DE CONTENCION; EN EL(LA) IE 24295 MEDALLA 
MILAGROSA - CORCULLA EN LA LOCALIDAD CORCULLA, DISTRITO DE CORCULLA, 
PROVINCIA PAUCAR DEL SARA SARA, DEPARTAMENTO AYACUCHO

563,980

050807. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PARARCA 1,241,670

050807. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE PARARCA

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS 
RECURSOS HIDRICOS PARA USO 
AGRARIO

2517409. REPARACION DE BOCATOMA - DESARENADOR Y CANAL; EN EL(LA) SISTEMA DE 
RIEGO INTEGRAL SECTOR: MOLINO EN LA LOCALIDAD PARARCA, DISTRITO DE PARARCA, 
PROVINCIA PAUCAR DEL SARA SARA, DEPARTAMENTO AYACUCHO

613,659

050807. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE PARARCA

0138. REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO 
E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE 
TRANSPORTE

2517418. REPARACION DE MURO DE CONTENCION; EN EL(LA) PUENTE PEATONAL 
HUISWACHO EN LA LOCALIDAD PARARCA, DISTRITO DE PARARCA, PROVINCIA PAUCAR 
DEL SARA SARA, DEPARTAMENTO AYACUCHO

628,011

051008. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUAMANQUIQUIA 1,302,347

051008. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
HUAMANQUIQUIA

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS 
RECURSOS HIDRICOS PARA USO 
AGRARIO

2520957. REPARACION DE BOCATOMA, PASE AEREO Y CANAL; EN EL(LA) SISTEMA DE 
RIEGO INTEGRAL SECTOR LAUCAHUA, EN LA LOCALIDAD TINCA, DISTRITO DE 
HUAMANQUIQUIA, PROVINCIA VICTOR FAJARDO, DEPARTAMENTO AYACUCHO

563,463

051008. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE 
HUAMANQUIQUIA

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS 
RECURSOS HIDRICOS PARA USO 
AGRARIO

2520958. REPARACION DE BOCATOMA, CANAL Y RESERVORIO; EN EL(LA) SISTEMA DE 
RIEGO INTEGRAL SECTOR: YAHUARPACCHA, DISTRITO DE HUAMANQUIQUIA, PROVINCIA 
VICTOR FAJARDO, DEPARTAMENTO AYACUCHO

738,884

051010. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUAYA 866,383

051010. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE HUAYA

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS 
RECURSOS HIDRICOS PARA USO 
AGRARIO

2522499. RENOVACION DE BOCATOMA - DESARENADOR Y CANAL DE RIEGO; REPARACION 
DE CANAL DE RIEGO; EN EL(LA) SISTEMA DE RIEGO PAMPAYARCCA EN LA LOCALIDAD 
TIQUIHUA, DISTRITO DE HUAYA, PROVINCIA VICTOR FAJARDO, DEPARTAMENTO 
AYACUCHO

866,383

051011. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SARHUA 674,642

2



Anexo N° 2

Transferencia de Partidas a favor de diversos Gobiernos Locales - Inversiones de Optimización, de Ampliación Marginal, de 
Reposición y de Rehabilitación (IOARR) - Fuente de financiamiento Recursos Ordinarios

(En Soles)
A LA:

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 1. RECURSOS ORDINARIOS

GENÉRICA DE GASTO: 2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

PLIEGO CATEGORÍA PRESUPUESTARIA PROYECTO MONTO

051011. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE SARHUA

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS 
RECURSOS HIDRICOS PARA USO 
AGRARIO

2520398. REPARACION DE BOCATOMA - DESARENADOR Y CANAL DE RIEGO; EN EL(LA) 
BOCATOMA Y CANAL DE RIEGO EN LA LOCALIDAD CHUQUI HUARCAYA, DISTRITO DE 
SARHUA, PROVINCIA VICTOR FAJARDO, DEPARTAMENTO AYACUCHO

674,642

051012. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VILCANCHOS 609,040

051012. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE VILCANCHOS

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS 
RECURSOS HIDRICOS PARA USO 
AGRARIO

2519956. REPARACION DE BOCATOMA - DESARENADOR, CANAL DE RIEGO Y LINEA DE 
CONDUCCION; EN EL(LA) SISTEMA DE RIEGO EN EL SECTOR ARMA EN LA LOCALIDAD 
VILCANCHOS, DISTRITO DE VILCANCHOS, PROVINCIA VICTOR FAJARDO, DEPARTAMENTO 
AYACUCHO

609,040

200207. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PAIMAS 768,056

200207. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE PAIMAS

0083. PROGRAMA NACIONAL DE 
SANEAMIENTO RURAL

2522889. REPARACION DE CAPTACION DE AGUA ; EN EL(LA) SISTEMA DE AGUA POTABLE 
EN LA LOCALIDAD PAIMAS, DISTRITO DE PAIMAS, PROVINCIA AYABACA, DEPARTAMENTO 
PIURA

768,056

200304. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUARMACA 3,979,915

200304. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE HUARMACA

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS 
RECURSOS HIDRICOS PARA USO 
AGRARIO

2522949. REPARACION DE SISTEMA DE RIEGO; EN EL(LA) CANAL CHALPA DEL CASERIO 
CHALPA DISTRITO DE HUARMACA, PROVINCIA HUANCABAMBA, DEPARTAMENTO PIURA

573,891

200304. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE HUARMACA

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS 
RECURSOS HIDRICOS PARA USO 
AGRARIO

2522953. REPARACION DE SISTEMA DE RIEGO; EN EL(LA) CANAL TRAPICHE DEL CASERIO 
TRAPICHE DISTRITO DE HUARMACA, PROVINCIA HUANCABAMBA, DEPARTAMENTO PIURA

573,811

200304. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE HUARMACA

0138. REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO 
E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE 
TRANSPORTE

2522961. RENOVACION DE PUENTE PEATONAL; EN EL(LA) CAMINO VECINAL TAYAPITE 
PIRGA DEL CASERIO NUEVO SAN MARTIN DISTRITO DE HUARMACA, PROVINCIA 
HUANCABAMBA, DEPARTAMENTO PIURA

702,486

200304. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE HUARMACA

0138. REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO 
E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE 
TRANSPORTE

2522963. RENOVACION DE PUENTE PEATONAL; EN EL(LA) CAMINO VECINAL HUARMACA - 
PALMA CENTRAL EN LA LOCALIDAD PALMA CENTRAL, DISTRITO DE HUARMACA, 
PROVINCIA HUANCABAMBA, DEPARTAMENTO PIURA

757,592

200304. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE HUARMACA

0138. REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO 
E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE 
TRANSPORTE

2522965. RENOVACION DE PUENTE PEATONAL; EN EL(LA) CAMINO VECINAL NUEVO 
PROGRESO - RAMON CASTILLA EN LA LOCALIDAD RAMON CASTILLA, DISTRITO DE 
HUARMACA, PROVINCIA HUANCABAMBA, DEPARTAMENTO PIURA

687,626

200304. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE HUARMACA

0138. REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO 
E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE 
TRANSPORTE

2522968. RENOVACION DE PUENTE PEATONAL; EN EL(LA) CAMINO VECINAL HUARMACA - 
NUEVO PROGRESO EN LA LOCALIDAD SUMUCHE ALTO, DISTRITO DE HUARMACA, 
PROVINCIA HUANCABAMBA, DEPARTAMENTO PIURA

684,509

3



Anexo N° 2

Transferencia de Partidas a favor de diversos Gobiernos Locales - Inversiones de Optimización, de Ampliación Marginal, de 
Reposición y de Rehabilitación (IOARR) - Fuente de financiamiento Recursos Ordinarios

(En Soles)
A LA:

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 1. RECURSOS ORDINARIOS

GENÉRICA DE GASTO: 2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

PLIEGO CATEGORÍA PRESUPUESTARIA PROYECTO MONTO

220102. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CALZADA 1,301,329

220102. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE CALZADA

0082. PROGRAMA NACIONAL DE 
SANEAMIENTO URBANO

2520192. RENOVACION DE CAPTACION DE AGUA, LINEA DE CONDUCCION Y PTAP; 
REPARACION DE RESERVORIO; EN EL(LA) SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASICO - MORRO DE CALZADA, EN LA LOCALIDAD CALZADA, DISTRITO DE CALZADA, 
PROVINCIA MOYOBAMBA, DEPARTAMENTO SAN MARTIN

710,812

220102. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE CALZADA

0090. LOGROS DE APRENDIZAJE DE 
ESTUDIANTES DE LA EDUCACION 
BASICA REGULAR

2521428. RENOVACION DE AULA DE EDUCACION PRIMARIA, AUDITORIO Y CERCO Y/O 
PORTADA; ADQUISICION DE MOBILIARIO DE AULA DE EDUCACION PRIMARIA; EN EL(LA) IE 
00801 - CALZADA EN LA LOCALIDAD SAN JUAN DE TANGUMI, DISTRITO DE CALZADA, 
PROVINCIA MOYOBAMBA, DEPARTAMENTO SAN MARTIN

590,517

TOTAL 17,922,773

4



Anexo N° 3

Transferencia de Partidas a favor de diversos Gobiernos Locales - Inversiones de Optimización, de Ampliación Marginal, de 
Reposición y de Rehabilitación (IOARR) - Fuente de financiamiento Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito

(En Soles)
A LA:

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 3. RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CRÉDITO

GENÉRICA DE GASTO: 2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

PLIEGO CATEGORÍA PRESUPUESTARIA PROYECTO MONTO

050605. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CHAVIÑA 1,944,079

050605. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE CHAVIÑA

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 
HIDRICOS PARA USO AGRARIO

2521640. RENOVACION DE BOCATOMA, CANAL Y RESERVORIO; EN EL(LA) 
SISTEMA DE RIEGO INTEGRAL DEL SECTOR CCOLLPA DISTRITO DE 
CHAVIÑA, PROVINCIA LUCANAS, DEPARTAMENTO AYACUCHO

958,098

050605. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE CHAVIÑA

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 
HIDRICOS PARA USO AGRARIO

2521663. RENOVACION DE RESERVORIO; EN EL(LA) SISTEMA DE RIEGO 
INTEGRAL DEL SECTOR SARAHUAYRACHINA EN LA LOCALIDAD IRHUACA, 
DISTRITO DE CHAVIÑA, PROVINCIA LUCANAS, DEPARTAMENTO 
AYACUCHO

985,981

050611. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LUCANAS 1,054,176

050611. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE LUCANAS

0138. REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E 
INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE

2520941. REPARACION DE VIAS VECINALES; EN EL(LA) CAMINO VECINAL 
AY-1175 TINCOCC - CCOCHAPATA EN LA LOCALIDAD CCOCHAPATA, 
DISTRITO DE LUCANAS, PROVINCIA LUCANAS, DEPARTAMENTO 
AYACUCHO

1,054,176

050702. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CHUMPI 2,076,638

050702. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE CHUMPI

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 
HIDRICOS PARA USO AGRARIO

2519802. REPARACION DE BOCATOMA, CANAL Y RESERVORIO; EN EL(LA) 
SISTEMA DE RIEGO INTEGRAL SECTOR CCOCHA DISTRITO DE CHUMPI, 
PROVINCIA PARINACOCHAS, DEPARTAMENTO AYACUCHO

951,473

050702. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE CHUMPI

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 
HIDRICOS PARA USO AGRARIO

2520212. REPARACION DE CANAL DE RIEGO; EN EL(LA) SISTEMA DE 
RIEGO ANCASCOCHA SECTOR MILLOHUAYCCO DISTRITO DE CHUMPI, 
PROVINCIA PARINACOCHAS, DEPARTAMENTO AYACUCHO

1,125,165

050803. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CORCULLA 1,223,023

050803. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE CORCULLA

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 
HIDRICOS PARA USO AGRARIO

2518407. REPARACION DE BOCATOMA, CANAL Y RESERVORIO; EN EL(LA) 
SISTEMA DE RIEGO INTEGRAL EN LA LOCALIDAD SAN ISIDRO DE 
PAMPACHACRA, DISTRITO DE CORCULLA, PROVINCIA PAUCAR DEL SARA 
SARA, DEPARTAMENTO AYACUCHO

1,223,023

050807. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PARARCA 3,365,026

050807. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE PARARCA

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 
HIDRICOS PARA USO AGRARIO

2517388. REPARACION DE BOCATOMA, CANAL DE RIEGO Y RESERVORIO; 
EN EL(LA) SISTEMA DE RIEGO EN LA LOCALIDAD COLCABAMBA, DISTRITO 
DE PARARCA, PROVINCIA PAUCAR DEL SARA SARA, DEPARTAMENTO 
AYACUCHO

1,250,136

1



Anexo N° 3

Transferencia de Partidas a favor de diversos Gobiernos Locales - Inversiones de Optimización, de Ampliación Marginal, de 
Reposición y de Rehabilitación (IOARR) - Fuente de financiamiento Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito

(En Soles)
A LA:

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 3. RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CRÉDITO

GENÉRICA DE GASTO: 2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

PLIEGO CATEGORÍA PRESUPUESTARIA PROYECTO MONTO

050807. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE PARARCA

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 
HIDRICOS PARA USO AGRARIO

2517393. REPARACION DE BOCATOMA Y CANAL DE RIEGO; EN EL(LA) 
SISTEMA DE RIEGO INTEGRAL DE SECTOR: CONVENTO EN LA LOCALIDAD 
PARARCA, DISTRITO DE PARARCA, PROVINCIA PAUCAR DEL SARA SARA, 
DEPARTAMENTO AYACUCHO

1,146,997

050807. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE PARARCA

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 
HIDRICOS PARA USO AGRARIO

2517412. REPARACION DE BOCATOMA, CANAL Y RESERVORIO; EN EL(LA) 
SISTEMA DE RIEGO INTEGRAL EN LA LOCALIDAD ANTAMARCA, DISTRITO 
DE PARARCA, PROVINCIA PAUCAR DEL SARA SARA, DEPARTAMENTO 
AYACUCHO

967,893

051010. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUAYA 1,340,995

051010. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE HUAYA

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 
HIDRICOS PARA USO AGRARIO

2522510. RENOVACION DE BOCATOMA - DESARENADOR, CANAL DE RIEGO 
Y PASE AEREO; REPARACION DE CANAL DE RIEGO; EN EL(LA) SISTEMA 
DE RIEGO PATAYARCCA EN LA LOCALIDAD TIQUIHUA, DISTRITO DE 
HUAYA, PROVINCIA VICTOR FAJARDO, DEPARTAMENTO AYACUCHO

1,340,995

051101. MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE VILCAS HUAMAN 2,318,026

051101. MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE VILCAS 
HUAMAN

0138. REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E 
INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE

2522590. REPARACION DE SUPERFICIE DE RODADURA Y CUNETA; 
RENOVACION DE ALCANTARILLA Y MURO DE CONTENCION; EN EL(LA) 
CAMINO VECINAL TRAMO: EMP. AY-103 - CHANEN - CHANEN PATA 
(L3,400.00 M) EN LA LOCALIDAD CHANEN, DISTRITO DE VILCAS HUAMAN, 
PROVINCIA VILCAS HUAMAN, DEPARTAMENTO AYACUCHO

1,032,195

051101. MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE VILCAS 
HUAMAN

0138. REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E 
INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE

2522656. RENOVACION DE BADEN Y MURO DE CONTENCION; EN EL(LA) 
VIA VECINAL VILCAS HUAMAN - PILLUCHO EN LA LOCALIDAD PILLUCHO, 
DISTRITO DE VILCAS HUAMAN, PROVINCIA VILCAS HUAMAN, 
DEPARTAMENTO AYACUCHO

1,285,831

061005. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ICHOCAN 1,563,586

061005. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE ICHOCAN

0138. REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E 
INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE

2521905. RENOVACION DE MURO DE CONTENCION; EN EL(LA) CAMINO 
VECINAL POROPORO - LLOLLON EN LA LOCALIDAD TULPUNA DISTRITO 
DE ICHOCAN, PROVINCIA SAN MARCOS, DEPARTAMENTO CAJAMARCA

1,563,586

200207. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PAIMAS 1,216,819

2



Anexo N° 3

Transferencia de Partidas a favor de diversos Gobiernos Locales - Inversiones de Optimización, de Ampliación Marginal, de 
Reposición y de Rehabilitación (IOARR) - Fuente de financiamiento Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito

(En Soles)
A LA:

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 3. RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CRÉDITO

GENÉRICA DE GASTO: 2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

PLIEGO CATEGORÍA PRESUPUESTARIA PROYECTO MONTO

200207. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE PAIMAS

0138. REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E 
INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE

2522778. REPARACION DE VIAS VECINALES; EN EL(LA) RUTA Nº PI - 741 EN 
LA LOCALIDAD PAIMAS, DISTRITO DE PAIMAS, PROVINCIA AYABACA, 
DEPARTAMENTO PIURA

1,216,819

200210. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SUYO 885,392

200210. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE SUYO

0042. APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 
HIDRICOS PARA USO AGRARIO

2522766. REPARACION DE CANAL DE RIEGO; EN EL(LA) CANAL EL 
CIRUELO EN LA LOCALIDAD SANTA ROSA, DISTRITO DE SUYO, PROVINCIA 
AYABACA, DEPARTAMENTO PIURA

885,392

220102. MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CALZADA 1,515,886

220102. MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE CALZADA

0082. PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO 
URBANO

2520191. RENOVACION DE CAPTACION DE AGUA, LINEA DE CONDUCCION 
Y PTAP; REPARACION DE LINEA DE ADUCCION; EN EL(LA) SERVICIO DE 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO EN LA LOCALIDAD CALZADA, 
DISTRITO DE CALZADA, PROVINCIA MOYOBAMBA, DEPARTAMENTO SAN 
MARTIN

1,515,886

TOTAL 18,503,646

3


		2021-10-29T04:43:50-0500
	BigSigner Server




